
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,421,054 1,343,327 77,727

1.교직원 복지 및 역량강화 12,822 3,030 9,792

1.교직원연수 150 150 0

1.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 12,672 2,880 9,792

1.교직원문화행사 2,880 2,880 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,080 2,080 0

2.교직원맞춤형복지비 9,792 0 9,792

1.맞춤형복지비 9,792 0 9,792
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,792,000원

*1회=
9,792,000

2.교직원보수 1,084,157 1,037,657 46,500

1.사립학교 교원보수 895,480 852,280 43,200

1.기본급 558,000 540,000 18,000

1.봉급 558,000 540,000 18,000 봉급 : 18,000,000원*1회= 18,000,000

2.정액수당 250,240 241,240 9,000

1.정근수당 52,720 49,720 3,000 정근수당가산금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.성과상여금 40,000 40,000 0

3.가족수당 5,760 5,760 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 40,000 36,000 4,000 교직수당 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

6.교직수당가산금1 600 600 0

7.교직수당가산금2 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4 14,040 14,040 0

9.관리업무수당 5,160 5,160 0

10.정액급식비 21,840 21,840 0

11.명절휴가비 58,000 56,000 2,000 명절휴가비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0
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3.초과근무수당 28,000 18,000 10,000

1.시간외근무수당 28,000 18,000 10,000 정액분,초과근무수당 : 10,000,000*1회= 10,000,000

4.부담금 59,240 53,040 6,200

1.교직원법정부담금 59,240 53,040 6,200 건강보험부담금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

연금부담금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

재해보상부담금 : 200,000원*1회= 200,000

2.사립학교 직원보수 188,677 185,377 3,300

1.기본급 110,400 110,400 0

1.봉급 110,400 110,400 0

2.정액수당 48,760 48,760 0

1.정근수당 7,320 7,320 0

2.성과상여금 11,000 11,000 0

3.대우공무원수당 1,920 1,920 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 10,800 10,800 0

7.연가보상비 3,500 3,500 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,460 5,460 0

3.초과근무수당 7,500 4,200 3,300

1.시간외근무수당 7,500 4,200 3,300 정액분,초과근무수당 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

4.부담금 22,017 22,017 0

1.교직원법정부담금 22,017 22,017 0

3.기타 교직원보수 324,075 302,640 21,435

1.교직원대체인건비 309,235 289,800 19,435

1.교원대체인건비 309,235 289,800 19,435

1.기간제교원인건비 279,035 261,600 17,435 인건비 : 17,435,000원*1회= 17,435,000

2.기간제교원법정부담금 30,200 28,200 2,000 4대보험 부담금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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2.학교운영지원수당 14,840 12,840 2,000

1.교원연구비 14,840 12,840 2,000

1.학교운영지원수당 14,840 12,840 2,000 교육연구비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 226,957 172,050 54,907

1.급식 관리 172,475 142,120 30,355

1.학교급식운영 172,475 142,120 30,355

1.영양사인건비 9,097 0 9,097

1.무기계약직원인건비 8,293 0 8,293 (성립전_1추)기본급 : 2,023,000원*3월= 6,069,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_1추)근속수당 : 385,000원*3월= 1,155,000

(성립전_1추)위험수당 : 41,000원*3월= 123,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 83,330원*3월

=
250,000

2.무기계약직원법정부담금 804 0 804 (성립전_1추)국민연금 : 119,330원*3월= 358,000

(성립전_1추)건강보험 : 99,000원*3월= 297,000

(성립전_1추)고용보험 : 28,330원*3월= 85,000

(성립전_1추)산재보험 : 21,330원*3월= 64,000

2.조리사인건비 7,910 0 7,910

1.무기계약직원인건비 7,268 0 7,268 (성립전_1추)기본급 : 1,490,000원*3월= 4,470,000

(성립전_1추)근속수당 : 630,000원*3월= 1,890,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)위험수당 : 41,000원*3월= 123,000

(성립전_1추)조리사수당 : 75,330원*3월= 226,000

(성립전_1추)정액급식비 : 106,330원*3월= 319,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 40,000원*3월

=
120,000

2.무기계약직원법정부담금 642 0 642 (성립전_1추)국민연금 : 95,000원*3월= 285,000

(성립전_1추)건강보험 : 79,000원*3월= 237,000

(성립전_1추)고용보험 : 23,000원*3월= 69,000
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(성립전_1추)산재보험 : 17,000원*3월= 51,000

3.조리원인건비 12,188 0 12,188

1.무기계약직원인건비 11,189 0 11,189
(성립전_1추)기본급 : 1,490,000원*2명*3

월=
8,940,000

(성립전_1추)근속수당 : 87,500원*2명*3월

=
525,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*2명*3

월=
600,000

(성립전_1추)위험수당 : 41,000원*2명*3월

=
246,000

(성립전_1추)정액급식비 : 106,300원*2명

*3월=
638,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 80,000원*3월

=
240,000

2.무기계약직원법정부담금 999 0 999
(성립전_1추)국민연금 : 74,500원*2명*3월

=
447,000

(성립전_1추)건강보험 : 61,500원*2명*3월

=
369,000

(성립전_1추)고용보험 : 17,500원*2명*3월

=
105,000

(성립전_1추)산재보험 : 13,000원*2명*3월

=
78,000

4.급식재료구입비 125,533 125,533 0

1.급식용식재료비 125,533 125,533 0

5.급식운영비 14,587 14,587 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 10,167 10,167 0

3.연료비 4,000 4,000 0

6.급식기구확충비 1,160 0 1,160

1.기타자산취득비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)보존식 냉장고 : 460,000원*1

대=
460,000

(성립전_1추)순간 가스온수기 : 700,000원

*1대=
700,000

7.급식종사자 인건비 지원금 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.보건관리 8,230 5,398 2,832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,652 2,420 2,232

1.학생건강검사 2,220 2,220 0

1.학생복지비 2,220 2,220 0

2.보건실운영 932 200 732
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1.학생복지비 932 200 732
(성립전_1추)감염병확산대비 물품구입 : 

244,000원*3종=
732,000

3.흡연예방금연활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방금연활동 : 500,000

원*3회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 3,578 2,978 600

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,500 900 600

1.일반수용비 1,500 900 600 교사내 소독 : 120,000원*5회= 600,000

3.학생복지 46,252 24,532 21,720

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지사업 운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)사제동행멘토링 활동비 : 

70,000원*6팀*5회=
2,100,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 45,000원*10명= 450,000

(성립전_1추)건강지원비 : 100,000원*6명= 600,000

(성립전_1추)학급응집력 향상(1학년) : 

300,000원*3학급=
900,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 간식비 : 

15,000원*6팀*5회=
450,000

3.학생복지운영 40,752 23,532 17,220

1.졸업앨범제작 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0

2.학생교과서구입 18,657 18,657 0

1.교육운영비 18,657 18,657 0

3.학생교복구입 17,220 0 17,220

1.학생복지비 17,220 0 17,220
(성립전_1추)신입생 교복 구입  : 264,920

원*65명=
17,220,000
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3.기본적 교육활동 65,409 63,609 1,800

1.교과 활동 14,619 14,619 0

1.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.국어교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 200 200 0

3.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학교과활동 4,058 4,058 0

1.교과운영 4,058 4,058 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 3,938 3,938 0

5.체육교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.예술교과활동 3,926 3,926 0

1.미술교과운영 2,126 2,126 0

1.교육운영비 776 776 0

2.학습준비물 1,350 1,350 0

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0
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7.외국어교과활동 765 765 0

1.교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

8.선택교과활동 1,450 1,450 0

1.기술가정교과운영 1,450 1,450 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 38,590 36,790 1,800

1.자율활동 10,290 10,290 0

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.문화예술 공연 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.통일교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 23,700 23,700 0

1.수련활동 18,775 18,775 0

1.여비 900 900 0
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2.교육운영비 17,875 17,875 0

2.현장학습 4,925 4,925 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 4,525 4,525 0

3.동아리활동 2,800 1,000 1,800

1.동아리활동 2,800 1,000 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 60,000원

*30시간=
1,800,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 12,200 12,200 0

1.자유학기(년)제활동 12,200 12,200 0

1.진로탐색활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.주제선택활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술,체육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 47,152 32,152 15,000

1.방과후학교 운영 18,500 3,500 15,000

1.방과후학교운영 18,500 3,500 15,000

1.특기적성교육 5,000 0 5,000
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예산액
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비교
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1.운영수당 4,000 0 4,000 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*125시간= 4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.오케스트라 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.전북의별-오케스트라운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)강사비(학기중) : 32,000원*3

명*40일=
3,840,000

(성립전_1추)캠프강사비(방학) : 32,000원

*3명*40일=
3,840,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)단체복 구입 : 20,800원*50명

*1회=
1,040,000

(성립전_1추)악기 소모품 구입 : 64,000원

*10종*2회=
1,280,000

2.교기육성 25,000 25,000 0

1.교기운영 25,000 25,000 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0 간식비 : -202,000원*2회= -404,000

운영비 : -400,000원*5회= -2,000,000

기악부운영간식비 : 3,000원*60명*2회= 360,000

기악부운영비 : 511,000원*4회= 2,044,000

3.독서활동 3,652 3,652 0

1.독서활동운영 3,652 3,652 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

5.교육활동 지원 100,602 88,202 12,400

1.교무업무 운영 42,605 42,605 0

1.교무학사운영 42,605 42,605 0

1.교무실무사인건비 30,603 30,603 0

1.무기계약직원인건비 27,803 27,803 0

2.무기계약직원법정부담금 2,800 2,800 0
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2.교무학사운영 7,224 7,224 0

1.교육운영비 6,224 6,224 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

6.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습지원실 운영 13,387 13,387 0

1.정보화실운영 11,537 11,537 0

1.학교정보화지원 11,537 11,537 0

1.교육운영비 10,937 10,937 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.기타 학습지원실 운영 1,850 1,850 0

1.시청각실운영비 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 350 350 0

3.교육여건 개선 36,900 26,500 10,400

1.교육환경개선 36,900 26,500 10,400

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 26,500 21,500 5,000

1.일반수용비 21,500 16,500 5,000 교육환경개선 : -7,500,000원*2식= -15,000,000

관악부연습실조성 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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3.탈의실 설치 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)탈의실 설치 : 2,700,000원*2

실=
5,400,000

4.생활지도운영 7,710 5,710 2,000

1.학교폭력예방 6,500 4,500 2,000

1.안전한학교환경구축 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.어울림프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 체험학습비 : 

100,000원*3학급*2회 =
600,000

(성립전_1추)어울림 체육 한마당 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)문화체험 활동비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)동아리 캠페인 활동 지원 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)교사동동학습체 운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.학생안전교육 1,210 1,210 0

1.안전교육 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

6.학교 일반운영 151,775 156,380 -4,605

1.시설 장비 유지 120,865 125,470 -4,605

1.학교시설장비유지 120,865 125,470 -4,605

1.공공요금및제세공과금 38,188 37,793 395

1.일반수용비 800 800 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 4,080 4,080 0

4.기타공공요금 9,308 8,913 395 기타수수료 : 39,500원*10회= 395,000

2.연료비 604 604 0

1.연료비 604 604 0

3.시설관리용역 6,180 6,180 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

4.시설일반관리 37,700 42,700 -5,000
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1.일반수용비 34,200 39,200 -5,000 아스콘포장 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.화장실관리 4,279 4,279 0

1.일반수용비 4,279 4,279 0

6.체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.당직관리 33,264 33,264 0

1.일반수용비 33,264 33,264 0

2.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.일반업무추진비 180 180 0

3.학교기관 운영 27,930 27,930 0

1.부서기본운영 27,930 27,930 0

1.교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,030 13,030 0

1.일반수용비 10,730 10,730 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,400 1,400 0
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4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 6,000 6,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,013,949 1,856,720 157,229
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